
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
18. neděle v mezidobí                      4. srpna                      neprodejné  

Úvodní scéna evangelia v dnešní liturgii  
nám ukazuje několik lodí, které se pohy-
bují směrem ke Kafarnaum. Zástup jde 
hledat Ježíše. Mohli bychom si myslet, 
že je to velmi dobré, ale evangelium nás 
učí, že nestačí Boha hledat, ale musíme 
se také ptát, proč ho hledáme 
Proč hledám Pána? Jaké jsou motivy mé 
víry, naší víry? Musíme to umět rozlišo-
vat, protože mezi 
mnoha pokušeními, 
která nás v životě 
potkávají, je i jedno, 
které bychom mohli 
nazvat modlářským 
pokušením. Je to to, 
které nás vede k to-
mu, abychom hledali 
Boha pro svůj vlastní 
užitek, abychom ře-
šili své problémy, 
abychom díky němu 
měli to, co nemůže-
me získat sami, tedy 
kvůli vlastnímu zá-
jmu. Takto však víra zůstává povrchní a 
dokonce - mohu-li to tak říci - víra zů-
stává závislá na zázracích. Hledáme Bo-
ha, abychom se nasytili, a když se nasy-
tíme, zapomeneme na něj. V centru této 
nezralé víry není Bůh, ale naše vlastní 
potřeby. Myslíme na své zájmy, na tolik 
věcí... Je správné předkládat své potřeby 
Božímu srdci, ale Pán, který jedná dale-
ko nad naše očekávání, chce s námi žít 
především ve vztahu lásky. A pravá lás-
ka je nezištná, je svobodná. Nemilujeme 
proto, abychom za to dostali protislužbu. 

To je ziskuchtivost; a mnohokrát v životě 
nás zajímá zisk... Pomoci nám může druhá 
otázka, kterou zástup klade Ježíšovi: "Co 
máme dělat, abychom konali Boží skut-
ky?". Jako by lidé, vyprovokovaní Ježíšem, 
říkali: "Ale jak očistit naše hledání Boha? 
Jak se dostaneme od magické víry, která 
myslí jen na naše potřeby, k víře, která se 
líbí Bohu?". A Ježíš ukazuje cestu. Odpoví-

dá, že Božím dílem je 
přijmout toho, koho 
Otec poslal, tedy při-
jmout Ježíše. Není to 
žádné zavádění nábo-
ženských praktik nebo 
dodržování zvláštních 
předpisů; je to přijetí 
Ježíše, je to přijetí Ježí-
še do našeho života, je 
to prožívání příběhu 
lásky se samotným Ježí-
šem. On je ten, kdo 
očistí naši víru. Sami 
toho nejsme schopni. 
Pán však touží po vzta-

hu lásky. Před tím, co přijímáme a děláme, 
je tu On, kterého máme milovat. Vztah s 
ním přesahuje logiku zájmu a kalkulace. 
To platí ve vztahu k Bohu, ale také v našich 
lidských a společenských vztazích. Když se 
snažíme především o uspokojení svých po-
třeb, riskujeme, že budeme využívat lidi a 
situace pro své vlastní cíle. Kolikrát jsme 
od někoho slyšeli: "Ale ten člověk jen vyu-
žívá lidi a pak je zapomíná." Využívat lidi 
pro svůj vlastní zisk, to je špatné. A společ-
nost, která se zaměřuje na zájmy místo na 
lidi, je společností, která nepřináší život.  

Papež František - k zamyšlení 

„Já jsem chléb života. 
Kdo přichází ke mně,  

nebude nikdy hladovět, 
a kdo věří ve mne,  

nebude nikdy žíznit.“ 
Jan 6,35 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

Pondělí 5. 8.  
Jer 28,1-17 
Ž 119,29.43.79.80.95.102 
Mt 14,13-21 
Ježíšův soucit vede k poslání 
učedníků. Vy jim dejte jíst! 
Poučení i pro mě: jsem scho-
pen se dělit a rozdávat? 
 
Úterý 6. 8.  
Svátek Proměnění Páně 
Dan 7,9-10.13-14 
Žl 97 (96), 1-2.5-6.9  
2 Petr 1,16-19 
Mk 9,2-10 
Tito tři apoštolové poznají 
úzkost v Getsemanech. Kéž 
dny, kdy vnímáme Pánovu 
slávu, jsou průpravou, aby-
chom neusnuli a neselhali, 
až bude třeba vydat svědec-
tví.  
 
Středa 7. 8.  
Jer 31,1-7 
Jer 31, 10.11-12ab.13 
Mt 15,21-28 
Žena vstoupila s Ježíšem do 
dialogu. Třeba mu i opono-
vala. Moje modlitba může 
být účinnější, opravdovější, 
přednesu-li Pánu i já své ná-
mitky. 
 
Čtvrtek 8. 8.  
Památka sv. Dominika 
Jer 31,31-34 
Žl 51,12-13.14-15.18-19 
Mt 16,13-23 

Nebeský pokrm dal jim Hospodin. 
 
Co jsme slyšeli a poznali, co nám otcové vy-
právěli, příštímu pokolení budeme vypravovat 
slavné Hospodinovy činy i jeho moc. 
Poručil mrakům nahoře a otevřel brány nebes, 
seslal na ně déšť many, aby se najedli, 
a dal jim nebeský pokrm. 
Člověk jedl chléb silných, pokrm jim poslal do 
sytosti. Přivedl je do své svaté země, 
k horám, které získala jeho pravice. 

Celé společenství synů Izraele reptalo na poušti 
proti Mojžíšovi a Árónovi. Synové Izraele jim 
řekli: „Kéž bychom zemřeli Hospodinovou 
rukou v egyptské zemi, když jsme seděli u hrn-
ců masa a jedli chléb dosyta. Vyvedli jste nás 
na tuto poušť, abyste umořili celé shromáždění 
hladem!“ Hospodin řekl Mojžíšovi: „Hle, jako 
déšť vám sešlu chléb z nebe. Lidé vyjdou a 
každý den si nasbírají dávku na den. Chci je 
zkoušet, zda půjdou v mém zákoně, nebo ne. 
Slyšel jsem reptání synů Izraele. Řekni jim to-
to: Kvečeru budete jíst maso a zrána se nasytíte 
chlebem. Poznáte, že já jsem Hospodin, váš 
Bůh.“ Když nastal večer, přilétly křepelky a 
pokryly celý tábor. Zrána padla rosa na tábor 
kolem dokola. Pokrývka z rosy se rozplynula, a 
hle – na povrchu pouště bylo cosi drobného, 
šupinatého, jemného jako jíní na zemi. Když to 
synové Izraele viděli, ptali se navzájem: „Co je 
to?“ – neboť nevěděli, co to je. Mojžíš jim 
řekl: „To je chléb, který vám Hospodin dává k 
jídlu.“ 

Žalm 77 

1. čtení Ex 16,2-4.12-15 

2. čtení  Ef 4,17.20-24 

Bratři! Říkám vám a zapřísahám vás ve 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

Pokud církev následuje Pána 
a prožívá s ním jeho utrpení, 
je opravdu skálou. Pokud se 
snaží „vybruslit“ a mít na 
mysli jen věci lidské, pak ji 
ani svět nerespektuje. 
 
Pátek 9. 8.  
Svátek  
sv. Terezie Benedikty  
od Kříže 
Oz 2,16b.17b.21-22 
Žl 45 (44), 11-12.14-15.16-17  
Mt 25,1-13 
Nevěsta, pocházející z izra-
elského lidu, zasnoubená 
Kristu. Spolupatronka Evro-
py. Poznáme my svého 
snoubence, až přijde čas? 
 
Sobota 10. 8.  
Svátek sv. Vavřince 
2 Kor 9,6-10 
Žl 112 (111), 1-2.5-6.7-8.9  
Jan 12,24-26 
Byl tam, kde je Kristus. Te-
dy zvláště v chudých, mezi 
smutnými a opuštěnými. 
Tam jsou dle jáhna Vavřince 
poklady církve. To platí i 
dnes! 
 
Neděle 11. 8. 
19. neděle v mezidobí 
1 Král 19,4-8 
Žl 34 
Ef 4,30-5,2 
Jan 6,41-51 
  

Když zástup viděl, že ani Ježíš, ani jeho učed-
níci (nejsou na břehu), nasedali do člunů, přije-
li do Kafarnaa a hledali Ježíše. Když ho našli 
na druhé straně moře, zeptali se ho: „Mistře, 
kdy jsi sem přijel?“ Ježíš jim odpověděl: 
„Amen, amen, pravím vám: Hledáte mě ne 
proto, že jste viděli znamení, ale že jste se do-
syta najedli z těch chlebů. Neusilujte o pokrm, 
který pomíjí, ale o pokrm, který zůstává k věč-
nému životu; ten vám dá Syn člověka. Otec, 
Bůh, ho osvědčil svou pečetí.“ Zeptali se ho: 
„Co máme dělat, abychom konali skutky Bo-
ží?“ Ježíš jim odpověděl: „To je skutek Boží, 
abyste věřili v toho, koho on poslal.“ Řekli mu: 
„Jaké tedy ty děláš znamení, abychom (ho) 
viděli a uvěřili ti? Co konáš? Naši předkové 
jedli na poušti manu, jak je psáno: `Chléb z 
nebe jim dal jíst.'„ Ježíš jim odpověděl: 
„Amen, amen, pravím vám: Chléb z nebe vám 
nedal Mojžíš, ale pravý chléb z nebe vám dává 
můj Otec; neboť chléb Boží je ten, který sestu-
puje z nebe a dává život světu.“ Prosili ho tedy: 
„Pane, dávej nám ten chléb pořád.“ Ježíš jim 
řekl: „Já jsem chléb života. Kdo přichází ke 
mně, nebude nikdy hladovět, a kdo věří ve 
mne, nebude nikdy žíznit.“ 

Evangelium Jan 6,24-35 

(jménu) Páně: Nežijte už tak, jak žijí pohané! 
Jejich smýšlení je neplodné. Takhle jste se to-
mu přece o Kristu neučili! Vy jste přece o něm 
slyšeli a jako křesťané jste byli poučeni podle 
pravdy, která je v Ježíšovi, že máte odložit 
starého člověka s dřívějšími způsoby života, 
který je chtivý rozkoší a žene se do zkázy. Stá-
le si obnovujte mysl po její duchovní stránce a 
oblečte člověka nového, který je stvořen podle 
Božího (vzoru) jako skutečně spravedlivý a 
svatý. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých               4.8.– 11.8.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne     4.8. 
Út      6.8. 
Čt      8.8. 
Pá      9.8.    
Ne   11.8. 

Ke cti Boha Otce - Otce celého světa 
Mše svatá za farnost 
_________________________ 
_________________________ 
_________________________ 

Ne     4.8. 
 
St      7.8. 
So   10.8. 

Za † a živou rodinu Krystkovu  
a Šichorovu 
Za členy živého růžence 
17:00 Za † a živou rodinu Machalovu  
a Mangoltovu 

Ne     4.8. 
Čt      8.8. 
So   10.8. 

Za rodinu Richtrovu 
_____________________________ 
18:00 ________________________ 

Ne     4.8. 
Út      6.8. 
Ne   11.8. 

___________________________ 
Za členy živého růžence 
___________________________ 

Ne     4.8. 
 
 
Ne   11.8. 

Za † Elfrídu a Jaroslava Adamusovy,  
† rodinu Paulerovu, † Milana Böhma  
a rodiče 
Za † Marii Minaříkovou, manžela,  
syny a † rodinu Hegerovu a Hrbáčovu  

Děrné 

♣ Prázdninový pořad boho-
služeb: 
Sobota 10. srpna 
Děrné – 17:00 
Lukavec – 18:00 
Neděle 11. srpna 
Stachovice – 7:30 
Fulnek – 9:00 
Vrchy – 10:30 
♣ Příznivci volejbalu jsou 
zváni dnes odpoledne od 14 
hodin na hřiště do Lukavce na 
další ročník farního volejbalo-
vého turnaje.  
♣ Na úterý připadá svátek 
Proměnění Páně. Zveme na 
mši svatou do Stachovic  
a Fulneku. 
♣ Ve čtvrtek 15. srpna slaví 
církev Nanebevzetí Panny 
Marie. U příležitosti této slav-
nosti zveme v neděli 18. srpna 
do kostela v Jerlochovicích na 
poutní mši svatou. 

Modlitba na dovolenou 

Bože, děkuji ti za čas,  
kdy mohu odložit stranou  

práci (školu). 
Dej, ať ho využiji naplno 

k odpočinku,  
a nesnažím se dodělávat to,  

co jsem v práci nestihl.  
Pomoz mi,  

abych v tomto čase neutíkal 
před sebou, před tebou  

a před druhými. 
Žehnej mi, abych viděl stopy 

tvé krásy kolem nás, 
ať umím naslouchat tvému 

stvoření a vidět jeho nádheru.  
Amen 


